
Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 1/30

Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении 
тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями Ворошиловского района города Ростова-на-Дону" (с 
изменениями и дополнениями)

Постановлением Администрации г. Ростова-на-Дону от 6 мая 
2015 г. N 351 в наименование настоящего постановления внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст наименования в предыдущей редакции

Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462
"Об утверждении тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые 

муниципальными образовательными учреждениями Ворошиловского района города 
Ростова-на-Дону"

С изменениями и дополнениями от:

18 декабря 2012 г., 6 мая, 6 ноября 2015 г., 16 февраля, 4 октября 2016 г., 15 декабря 2017 г., 16 ноября 2018 г., 
4 декабря 2019 г., 22 октября 2020 г., 9 ноября 2021 г., 19 августа 2022 г., 24 октября 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" 
(ред. от 01.04.2012), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 06.12.2011), 
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 25.04.2011 N 255 "Об утверждении 
методических рекомендаций по расчету цен на платные дополнительные образовательные услуги, 
предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями города Ростова-на-Дону" 
(ред. от 19.04.2012), в связи с объективным изменением условий деятельности учреждений, 
влияющих на стоимость услуг этих учреждений постановляю:

Постановлением Администрации г. Ростова-на-Дону от 12 августа 2014 г. N 900 
постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 25 апреля 2011 г. N 255 признано 
утратившим силу

ГАРАНТ:

Постановлением Администрации г. Ростова-на-Дону от 6 мая 
2015 г. N 351 в пункт 1 настоящего постановления внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
1. Утвердить тарифы на платные образовательные услуги, предоставляемые 

муниципальными образовательными учреждениями Ворошиловского района города 
Ростова-на-Дону, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- постановление Мэра города Ростова-на-Дону от 10.11.2008 N 1202 "Об утверждении цен на 

дополнительные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 
Ворошиловского района города Ростова-на-Дону";

- постановление Мэра города Ростова-на-Дону от 22.12.2008 N 1356 "О внесении изменений 
в постановление Мэра города от 10.11.2008 N 1202 "Об утверждении цен на дополнительные 
услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями Ворошиловского 
района города Ростова-на-Дону".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
городской газете "Ростов официальный".
Информация об изменениях:



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 2/30

Пункт 4 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В. и заместителя главы Администрации 
города Ростова-на-Дону по социальным вопросам Кожухову Е.Н.

Мэр (глава Администрации) города М.А. Чернышев

Постановление вносит
Департамент экономики
г. Ростова-на-Дону

Постановлением Администрации г. Ростова-на-Дону от 6 мая 
2015 г. N 351 в настоящее приложение внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст приложения в предыдущей редакции
Приложение

к постановлению Администрации города
от 18.06.2012 N 462

Тарифы
на платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями Ворошиловского района города Ростова-на-Дону
С изменениями и дополнениями от:

18 декабря 2012 г., 6 мая, 6 ноября 2015 г., 16 февраля, 4 октября 2016 г., 15 декабря 2017 г., 16 ноября 2018 г., 
4 декабря 2019 г., 22 октября 2020 г., 9 ноября 2021 г., 19 августа 2022 г., 24 октября 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Раздел 1 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ворошиловского 
района города Ростова-на-Дону "Спортивная школа N 10"

N
п/п

Наименование услуги
(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя

(руб., коп.)
1. Оздоровительное плавание 181,29
2. Обучение плаванию 181,29
3. Самбо 176,26
4. Бокс с элементами кикбоксинга 176,26
5. Аквааэробика 181,29



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 3/30

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа N 30 Ворошиловского района

города Ростова-на-Дону

Исключен.
См. текст раздела 2Информация об изменениях:

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 36"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 4 изменен с 11 декабря 2019 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 4 декабря 2019 г. N 1120
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 49"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. Программа обучения и воспитания детей 

фонетико-фонематическим недоразвитием речи, авторы 
Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина (коррекция речевого развития - 
индивидуальные занятия)

499,92

2. "Риторика для дошкольников" под редакцией 
О.М. Ельцовой (уроки риторики)

72,09

3. "Предшкольная пора", автор Н.Ф. Виноградова (подготовка 
к школе - индивидуальные занятия)

360,43

4. "Детский сад по системе Монтессори" под редакцией 
Е.А. Хилтунен (школа Монтессори)

86,50

5. "Обучение чтению с 2-х лет", автор Н.А. Зайцев (обучение 
раннему чтению)

91,31

6. "Английский для малышей" под редакцией Н.А. Бонк 
(школа английского языка)

63,08

7. "STEM - образование детей дошкольного и младшего 
школьного возраста. Образовательный модуль 
"Робототехника", авторы Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, 
С.А. Аверин (основы робототехники)

100,92

8. "Шахматы для самых маленьких", автор И.Г. Сухин 
(шахматный клуб)

51,66



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 4/30

9. "Детский сад - дом радости", автор Н. Крылова (адаптация к 
детскому саду)

42,77

10. "Я-ТЫ-МЫ: программа социально-коммуникативного 
развития", автор О.Л. Князева (психологический тренинг - 
индивидуальные занятия)

207,96

11. "Ритмическая мозаика", автор А.И. Буренина 
(хореографическая студия)

52,86

12. "СА-ФИ-ДАНСЕ", авторы Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина 
(коррекционная хореография)

60,07

13. "Цветные ладошки", автор И.А. Лыкова (изостудия) 86,50
14. "Декоративное искусство детям", автор Г. Пантелеев (студия 

народно-прикладного творчества)
68,08

15. "Креативное рукоделие для дошкольников", авторы 
О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева (детский 
дизайн)

86,50

16. "Оригами в детском саду", авторы С. Мусиенко, Г. 
Бутылкина (школа оригами)

56,07

17. "Камертон", автор Э.П. Костина (вокально-хоровая студия) 63,08
18. "Музыкальный букварь", автор Н. Ветлугина (обучение игре 

на фоно)
360,43

19. "Айкидо - малышам", автор Е.И. Псурцев (секция 
восточного единоборства)

92,11

20. "Зеленый огонек здоровья", автор М.Ю. Картушина (уроки 
здоровья)

86,50

21. "Тренировка юных футболистов", автор В.В. Варюшин 
(секция по футболу)

99,12

22. "Занятия в бассейне с дошкольниками", автор М.В. Рыбак 
(обучение плаванию)

110,53

Раздел 5 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Лицей N 56 имени генерал-лейтенанта Герасименко В.Ф."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. "Предшкольная подготовка" 64,23
2. "Первые шаги в английский язык" 64,23
3. "Занимательный английский язык" 64,23



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 5/30

4. "Риторика" 64,23
5. "Математическая лаборатория" 64,23
6. "Основы программирования" 64,23

Раздел 6 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 74"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. "Цветные ладошки", И.А. Лыкова 110,81
2. "Умелые ручки", И.А. Лыкова 110,81
3. "Программа коррекционно-развивающей работы в 

логопедической группе детского сада для детей с общим 
недоразвитием речи (с 4 до 7 лет)", Н.В. Нищева

110,81

4. "Ритмическая мозаика", А.И. Буренина 110,81
5. "Театр-Творчество-Дети", Н.Ф. Сорокина 110,81
6. "Старт", Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 110,81
7. "Ступеньки к школе", М.М. Безруких 110,81
8. "Цветик-семицветик", Н.Ю. Куражева 110,81
9. "Английский язык и дошкольник", М.В. Штайнепрайс 110,81
10. "Удивительные приключения в шахматной стране", 

И.Г. Сухина
110,81

11. "Камертон", Э.П. Костина 110,81

Раздел 7 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Гимназия N 76 имени Героя Советского Союза Никандровой А.А."

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Адаптация к условиям школьной жизни 83,65
2. Предшкольная подготовка 92,04



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 6/30

3. Театрально-поэтическая студия 55,77
4. Цветные ладошки (изостудия) 61,36
5. Я говорю по-английски 92,04
6. Путешествие в страну сказок 61,36
7. Волшебный мир театра 61,36
8. Интеллектика 92,04
9. Каллиграфия 92,04
10. Математика и конструирование 92,04
11. Азбука общения 92,04
12. Профилактика школьной дезадаптации 83,65
13. Математические лабиринты (1-4 класс) 92,04
14. Развитие навыков самоорганизации 61,36
15. Спортивный клуб "Здоровейка" 61,36
16. Школа мудрецов "Юный исследователь" 92,04
17. Я познаю мир 61,36
18. Занимательный английский 92,04
19. Мифология 92,04
20. Детская риторика 92,04
21. Креативное рукоделие 61,36
22. Математика очевидная и невероятная 92,04
23. Культура речи 92,04
24. Основы журналистики 92,04
25. Физика без границ 92,04
26. В гостях у Эйнштейна 92,04
27. Химия вокруг нас 92,04
28. Математические лабиринты (7-9 класс) 92,04
29. Информационные технологии в современном мире 92,04
30. Актуальные проблемы социально-гуманитарного 

мировоззрения человека в современном обществе
92,04

31. Основы рисунка, композиции и живописи 92,04
32. Основы высшей математики 92,04
33. Практикум по черчению 92,04
34. Прикладное творчество 92,04
35. Увлекательный мир Языкознания 92,04

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 77"



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 7/30

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 9 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 90 имени Героя Советского Союза Пудовкина П.Г."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Скоро в школу 91,48
2. Адаптация детей к условиям школьной жизни 100,67
3. Подготовка детей к школе 100,67
4. Ритмика 91,48
5. Коррекционная работа для дошкольников и младших 

школьников с нарушениями речи
91,48

6. Предшкольная подготовка по английскому языку 100,67
7. Коррекционно-развивающие занятия по развитию высших 

психологических функций детей
91,48

8. Окно в англоговорящий мир 100,67
9. Логика как основа математики 100,67
10. Тропинки творчества 100,67
11. Математическое конструирование 100,67
12. Секреты русского языка 100,67
13. Занимательная математика 100,67
14. Занимательная грамматика 100,67
15. Информатика в играх и задачах 100,67
16. Загадки природы 100,67
17. Математика и окружающий мир 100,67
18. Разговорный английский язык 100,67
19. Речевой этикет 100,67
20. Исследования в математике 100,67
21. Физика в быту 100,67
22. Французский язык для путешествий 100,67



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 8/30

23. Английский язык для путешествий 100,67
24. Техническая эстетика (дизайн) 91,48
25. Трудные вопросы языкознания 100,67
26. Занимательная химия 100,67
27. География туризма 100,67
28. История в лицах 100,67
29. Микромир в объективе школьного микроскопа 100,67
30. Познаем Вселенную 100,67
31. Химия в пище 100,67
32. География Всемирного наследия 100,67
33. Введение в высшую математику 100,67
34. Основы журналистики 100,67
35. Ориентиры в лабиринте закона 100,67
36. Исторические личности через призму времени 100,67
37. Актуальные проблемы социально-гуманитарного 

мировоззрения человека в современном обществе
100,67

38. Спортивное многоборье 91,48
39. Технический перевод 100,67

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону "Школа N 98 имени Валерия Николаевича Цыганова"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 11 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Лицей N 102 имени дважды Героя Советского Союза, летчика-космонавта Комарова В.М."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Подготовка к школе "Предшкольная пора" 94,07
2. Первые шаги в английский язык 102,14
3. Введение в информатику 94,07



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 9/30

4. Детская риторика 94,07
5. Природа Донского края 94,07
6. Мир логики 94,07
7. Юный оформитель 94,07
8. История искусства 94,07
9. Город мастеров 94,07
10. Работа над звукопроизношением и 

лексико-грамматической стороной речи
94,07

11. Эстрадный вокал 94,07
12. Тропинка к своему Я 94,07
13. Этическая грамматика 94,07
14. К тайнам мысли и слова 94,07
15. Деловой русский язык 102,14
16. Первые шаги в высшую математику 102,14
17. Основы программирования 94,07
18. Основы декоративно-прикладного дизайна 94,07
19. История России в лицах 102,14
20. Закономерности окружающего мира 94,07
21. Человек и природа 94,07
22. Культура человечества 94,07
23. Многоликая планета 94,07
24. Творчество в науке и технике 94,07
25. Айкидо 94,07"

Раздел 12 изменен с 11 декабря 2019 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 4 декабря 2019 г. N 1120
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 111"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. "Уроки добра", автор С.И Семенака 135,08
2. "Театр-творчество-дети" авторы Н.Ф. Сорокина, 

Л.Г. Милонович
90,06

3. "Ступеньки к школе" под редакцией М.М. Безруких 120,07
4. "Старт", авторы Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина (группа N 2) 90,06



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 10/30

5. "Старт", авторы Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина (группа N 1) 108,07
6. "Умелые ручки", автор И.А. Лыкова 108,07
7. Программа коррекционно-развивающей работы в 

логопедической группе детского сада для детей с общим 
недоразвитием речи (с 4 до 7 лет), под редакцией 
Н.Ф. Нищевой

118,96

8. "Учусь творить. Элементарное музицирование: музыка, 
речь, движение", автор Т.Э. Тютюнникова

90,06

9. "Топ-хлоп, малыши" под редакцией А.И. Бурениной 108,07
10. "СА-ФИ-ДАНСЕ", авторы Ж.Е. Фирилева, Е.Г. Сайкина 

(группа N 1)
60,04

11. "Художественный труд в детском саду", автор И.Л. Лыкова 108,07

Раздел 13 изменен с 21 ноября 2018 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 16 ноября 2018 г. N 1165
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 137"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. Познавательное развитие "Английский язык и дошкольник" 

М.В. Штайнепрайс
84,46

2. Речевое развитие "Коррекционно-развивающая работа по 
развитию речи" Л.В. Лопатина

167,35

3. Художественно-эстетическое развитие "Природа и 
художник" Т.А. Копцева

84,46

4. Социально-коммуникативное "Цветик-семицветик" 
Н.Ю. Куражева

84,46

5. Художественно-эстетическое развитие "Ритмическая 
мозаика" А.И. Буренина

84,46

6. Физкультурно-оздоровительное "Айкидо - малышам" 
Е.И. Псурцев

56,31

7. Познавательное развитие "Ступеньки к школе" 
М.М. Безруких

84,46

8. Художественно-эстетическое развитие "Кукляндия" 
М.И. Родина

84,46

9. Познавательное развитие "Дар" Е.И. Буршит, 
Е.В. Кушнарева

84,46

Раздел 14 изменен с 21 декабря 2017 г. - Постановление Информация об изменениях:



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 11/30

Администрации г. Ростова-на-Дону от 15 декабря 2017 г. N 1294
См. предыдущую редакцию

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 225"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. "Ритмическая мозаика", ритмика 94,94
2. "Волшебный мир красок", подготовка к школе 94,94
3. "Волшебный мир звуков и слов", подготовка к школе 94,94
4. "Волшебный мир чисел", подготовка к школе 94,94
5. "Ребенок в мире англоязычной культуры", английский 

язык
94,94

6. "Программа обучения и воспитания детей с 
фонетико-фонематическим недоразвитием", коррекция 
речи

94,94

7. "Са-Фи-Дансе", хореография 94,94
8. "Оригами в детском саду", развитие речи, грамота 94,94
9. "Камертон", музыка 94,94
10. "Театр-Творчество-Дети", театрализованная 

деятельность
94,94

Раздел 15 изменен с 24 августа 2022 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 19 августа 2022 г. N 874
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 251"

N
п/п

Наименование услуги
(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Центр художественного творчества 175,78
2. Адаптация детей к школе 175,78
3. Иностранный язык для дошкольников 175,78
4. Коррекция речевого развития 175,78
5. Хореографическая студия 175,78



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 12/30

6. Вокальная студия 175,78
7. Секция лечебной физкультуры 175,78
8. Спортивная секция 175,78

Раздел 16 изменен с 11 декабря 2019 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 4 декабря 2019 г. N 1120
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

16. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 267"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. "Предшкольная пора" под редакцией Н.Ф. Виноградовой 116,08
2. "Образовательная программа детского сада М. Монтессори" 

под редакцией Е.А. Хилтунен
116,08

3. "Астрономия для малышей" под редакцией М.Е. Щадневой, 
А.С. Марочкиной, Г.Д. Посевиной

116,08

4. "Удивительные приключения в Шахматной стране" под 
редакцией И.Г. Сухиной

116,08

5. "Все по полочкам" (Образовательная программа "Детский 
сад 2100" - к курсу информатики для дошкольников), авторы 
А.В. Горячев, Н.В. Ключ

116,08

6. "Программа коррекционно-развивающей работы в 
логопедической группе для детей с ОНР (с 3 до 7 лет)" под 
редакцией Н.В. Нищевой

306,67

7. "Английский для малышей" под редакцией Н.А. Бонк 116,08
8. Программа обучения чтению по методике Н.А. Зайцева 232,16
9. "Азбука общения" под редакцией Л.М. Шипицыной 146,13
10. "Цветик-семицветик" под редакцией Н.Ю. Куражева 121,78
11. STEM - образование детей дошкольного и младшего 

школьного возраста "Образовательный модуль - 
"Дидактическая система Фридриха Фребеля", авторы 
В.А. Марков, С.А. Аверин

116,08

12. "Цветные ладошки" под редакцией И.А. Лыковой 116,08
13. STEM - образование детей дошкольного и младшего 

школьного возраста "Образовательный модуль - 
"Мультстудия "Я творю мир", авторы Н.С. Муродходжаева, 
И.В. Амочаева

116,08

14. STEM - образование детей дошкольного и младшего 
школьного возраста "Образовательный модуль - 
"Робототехника", авторы С.А. Аверин, В.А. Марков, 

116,08



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 13/30

А.Б. Теплова
15. "Рукоделие для дошкольников" под редакцией 

Р.М. Чумичевой, Н.А. Платохиной
116,08

16. "Играем в оркестр по слуху" под редакцией 
М.А. Трубниковой

232,16

17. "СА-ФИ-ДАНСЕ" под редакцией Ж.Е. Фирилевой, 
Е.Г. Сайкиной

116,08

18. "Театр - творчество - дети" под редакцией Н.Ф. Сорокиной 232,16
19. "Развивающая педагогика оздоровления" под редакцией 

В.Т. Кудрявцева, Б.Б. Егорова
116,08

20. "Восточные единоборства" под редакцией А.А. Масловой 96,73

Раздел 17 изменен с 28 октября 2020 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 22 октября 2020 г. N 1105
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

17. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 272"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. Программа дошкольного образования "Английский для 

малышей" под редакцией Н.А. Бонк
117,38

2. Программа дошкольного образования "Школа 2100" под 
редакцией А.Н. Леонтьева

117,38

3. Программа дошкольного образования "Игралочка" под 
редакцией Л.Г. Петерсон

117,38

4. Программа дошкольного образования "Программа обучения 
и воспитания детей с фонетико-фонематическим 
недоразвитием речи" под редакцией Ж.Е. Филичевой, Г. В. 
Чиркиной

116,29

5. Индивидуальная программа дошкольного образования 
"Программа обучения и воспитания детей с 
фонетико-фонематическим недоразвитием речи" под 
редакцией Ж.Е. Филичевой, Г.В. Чиркиной

581,46

6. Программа дошкольного образования 
"Театр-творчество-дети" под редакцией Н.Ф. Сорокиной, 
Л.Г. Милонович

117,38

7. Программа дошкольного образования "Ритмическая 
мозаика" под редакцией А.И. Бурениной

117,38

8. Программа дошкольного образования "Цветные ладошки" 
под редакцией И.А. Лыковой

117,38

9. Программа дошкольного образования "Топ-хлоп малыши" 117,38



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 14/30

под редакцией А.И. Бурениной
10. Программа дошкольного образования "Са-Фи-Дансе" под 

редакцией Ж.Е. Фирилевой, Е.Г. Сайкиной
117,38

11. Программа дошкольного образования "Тренировка юных 
футболистов" под редакцией В.В. Варюшина

117,38

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 288"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 19 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

19. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 304"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. "Природа и художник", Т.А. Копцева 234,06
2. "Ритмическая мозаика", А.И. Буренина 234,06
3. "Театр - творчество - дети", Н.Ф. Сорокина 234,06
4. "Цветные ладошки", И.А. Лыкова 234,06
5. "Физическая культура - дошкольникам", Л.Д. Глазырина 234,06
6. "Тропинка к своему Я" под редакцией О.В. Хухлаевой, 

И.М. Первушиной
234,06

7. "Образовательная программа детского сада М. 
Монтессори", Е.А. Хилтунен

234,06

8. "Юный эколог" под редакцией С.Н. Николаевой 234,06
9. "Светофор", Т.И. Данилова 234,06
10. "Обучение дошкольников грамоте", Л.Е. Журова 234,06
11. "Английский язык и дошкольник", М.В. Штайнепрайс 234,06
12. "STEM - образование детей дошкольного и младшего 

школьного возраста". Образовательный модуль 
"Робототехника", Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, 
С.А. Аверин

234,06

13. "STEM - образование детей дошкольного и младшего 
школьного возраста". Образовательный модуль 

234,06



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 15/30

"Мультстудия", Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, 
С.А. Аверин

14. "Комплексная образовательная программа дошкольного 
образования для детей с тяжелыми нарушениями речи 
(общим недоразвитием речи) с 3 до 7 лет" под редакцией 
Н.В. Нищевой

289,73

Раздел 20 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 313"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. "Ступеньки к школе", М.М. Безруких 124,72
2. "Удивительные приключения в Шахматной стране" под 

редакцией И.Г. Сухина
136,06

3. "Программа обучения и воспитания детей с 
фонетико-фонематическим недоразвитием", 
Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина

136,06

4. "Английский язык и дошкольник", М.В. Штайнепрайс 136,06
5. "Цветные ладошки" под ред. И.А. Лыковой 136,06
6. "Креативное рукоделие для дошкольников", 

О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева
136,06

7. "Са-фи-дансе", Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина 113,39
8. "Топ-хлоп, малыши", А. Буренина, Т. Сауко 136,06
9. "Старт", Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 136,06
10. "Цветик-семицветик", Н.Ю. Куражева 102,05

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 317"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа "Финист" Ворошиловского района

города Ростова-на-Дону



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 16/30

Исключен.
См. текст раздела 22Информация об изменениях:

Раздел 23 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Гимназия N 118 имени Валерия Николаевича Цыганова"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Предшкольная подготовка 163,54
2. Первые шаги в английском языке 130,83
3. Оздоровительная гимнастика 130,83
4. Занимательная математика 130,83
5. Занимательная грамматика 130,83
6. Вокальная студия 261,67
7. Музыкальный театр 130,83
8. Театральная студия 130,83
9. Танцевальная студия 130,83
10. АРТ-студия "Пикассо" 163,54
11. Психология эффективного общения 124,70
12. Спортивные игры 327,09
13. Английский язык в песнях и играх 163,54
14. БИТ для начинающих 163,54
15. Школа бизнеса. Я - оʼкей 163,54
16. Математическое моделирование 163,54
17. Английский для путешественников 163,54
18. Искусство вокала 436,11
19. Китайский язык. Первые шаги в культуру 436,11
20. Основы журналистики 163,54
21. Мастерская технического творчества 163,54
22. Студия "Стиль" 163,54
23. Мастерская IT-технологий 163,54
24. Олимпиада для школьников - это просто 261,67
25. Театральная студия "Мельпомена" 436,11
26. Слово. Образ. Смысл. 261,67



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 17/30

27. Первые шаги в высшую математику 163,54
28. Китайский язык. Искусство иероглифов 436,11

Раздел 24 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 99 имени Героя Советского Союза Никулиной Е.А."

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Подготовка к школе "Предшкольная пора" 203,23
2. Психология (школьная подготовка) 96,86
3. Погружение "В шахматную страну" 184,71
4. Занимательная математика 203,23
5. Занимательная грамматика 203,23
6. Занимательный английский язык 290,33
7. Математическое моделирование 203,23
8. Исторические личности через призму времени 203,23
9. Разговорный английский язык 290,33
10. Секреты русского языка 203,23
11. Основы журналистики 203,23
12. Наука в современном обществе 203,23
13. Географические параллели и меридианы 203,23
14. Роль и место человека в социуме 203,23
15. IT-технологии в жизни 203,23
16. Первые шаги в высшую математику 203,23
17. Деловой английский 290,33
18. Самбо 184,71
19. Каратэ 184,71
20. Я и театр 184,71

Раздел 25 изменен с 24 августа 2022 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 19 августа 2022 г. N 874
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 107"



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 18/30

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Раз - ступенька, два - ступенька 146,52
2. По дороге к Азбуке 146,52
3. Готовим руку к письму 146,52
4. Логопедическая адаптация 146,52
5. Психологическая подготовка дошкольников к обучению 146,52
6. Каллиграфия 161,22
7. Учимся играя 161,22
8. Веселые нотки 161,22
9. Первые шаги в английском 161,22
10. Тропинка к своему "Я" 76,83
11. В мире логики 161,22
12. Дорога к грамотности 161,22
13. Секреты русского языка 161,22
14. Английский с удовольствием 161,22
15. В мире информатики 161,22
16. Я и мир вокруг 76,83
17. Мастерская слова 161,22
18. Страноведение 161,22
19. Познание мира математики и логики 161,22
20. Культура делового общения 161,22
21. История России - спорные вопросы 161,22
22. Введение в высшую математику 161,22
23. Экология речи 161,22
24. Общественные потребности современного мира 161,22
25. Физика в современной жизни 161,22

Раздел 26 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 314"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 19/30

одного получателя (руб., 
коп.)

1. "Предшкольная пора", Н.Ф. Виноградова 183,00
2. "Английский язык и дошкольник", М.В. Штайнепрайс 183,00
3. "Дошколенок + компьютер", Л.А. Коч, Ю.А. Бренова 183,00
4. "От звука к букве", Е.В. Колесникова 181,22
5. "Цветные ладошки" под ред. Лыковой И.А. 146,40
6. "Умелые ручки" под ред. Лыковой И.А. 183,00
7. "Са-фи-дансе", Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина 146,40
8. "Кукляндия", М.И. Родина 183,00
9. "Цветик-семицветик", Н.Ю. Куражева 209,14
10. "Зеленый огонек здоровья", М.Ю. Картушина 146,40
11. "Старт", Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 146,40
12. "Родники Дона", Р.М. Чумичева, О.В. Ведмедь, 

Н.А. Платохина
183,00

Раздел 27 изменен с 11 декабря 2019 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 4 декабря 2019 г. N 1120
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

27. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 96 Эврика-Развитие имени Нагибина Михаила Васильевича"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. Все цвета радуги 83,76
2. Детская театральная студия "Юла" 83,76
3. Цветик-семицветик 83,76
4. Секреты правильной речи 139,60
5. Раз ступенька, два ступенька 83,76
6. Леготворчество 83,76
7. Акваториум 83,76
8. Аэробика 83,76
9. Ритмическая мозаика 83,76
10. Юный эколог 83,76
11. Айкидо 83,76
12. Волшебный мир звуков 83,76
13. Волшебный мир чисел 83,76



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 20/30

14. Предшкольная подготовка 81,47
15. Предшкольная подготовка для детей с ОВЗ 139,66
16. Учимся, играя 160,61
17. Первые шаги в английском 81,47
18. Ментальная арифметика 81,47
19. Каллиграфия 81,47
20. Скорочтение 81,47
21. Театральная миниатюра 80,31
22. Развитие навыков самоорганизации 81,47
23. Мастерская слова 81,47
24. В мире информатики 81,47
25. Волшебная страна 80,31
26. Мир вокруг нас 80,31
27. Единоборства 80,31
28. Звуки музыки 160,61
29. Занимательная математика 81,47
30. Английский для путешественников 81,47
31. Лаборатория креатива 97,76
32. Биоквантум 97,76
33. Математический тренинг 122,20
34. Программирование и цифровое творчество 122,20
35. Общение без границ 122,20
36. Тренинг грамотности 122,20
37. Общество как динамичная система 80,31
38. Танцплощадка 80,31
39. Спортивный клуб "Команда" 80,31

Раздел 28 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

28. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 30 имени Героя Советского Союза Кравцова О.Т."

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. Адаптация к условиям школьной жизни 143,14



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 21/30

2. Волшебный мир звуков и слов 143,14
3. Предшкольная подготовка 157,50
4. Английский для начинающих 157,50
5. Британский клуб Почемучек 157,50
6. Здоровячок 157,50
7. Здравствуй, театр 143,14
8. Интеллектика 157,50
9. Математика и конструирование 157,50
10. Профилактика школьной дезадаптации 143,14
11. Развивающая математика 157,50
12. Риторика 157,50
13. Эстетика быта 157,50
14. Основы этической грамотности 157,50
15. Глобальный мир XXI века 157,50
16. Математические лабиринты 157,50
17. Спортивный марафон 157,50
18. Тайны биологии 157,50
19. Физика без границ 157,50
20. Химия вокруг нас 157,50
21. Малая компьютерная академия 157,50
22. Этикет общения на английском языке 157,50
23. В гостях у Эйнштейна 157,50
24. Загадки жизни 157,50
25. Химический технологии 157,50
26. Информационные технологии в окружающем мире 157,50
27. Личность в истории 157,50
28. Математика для увлеченных 157,50
29. Основы журналистики 157,50
30. Языковая лаборатория 157,50

Раздел 29 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

29. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 42"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 22/30

одного получателя (руб., 
коп.)

1. "Живопись. Графика. Лепка.", Н.Е. Михайлова 141,48
2. "Предшкольная пора", Н.Ф. Виноградова 141,48
3. "Английский язык и дошкольник" под редакцией 

М. Штайнепрайс
141,48

4. "Программа обучения детей с недоразвитием 
фонематического строя речи", Н.В. Нищева

175,12

5. "Са-фи-дансе", Ж.Е. Фирилева, Е.Г. Сайкина 141,48
6. "Театр - творчество - дети", Н.Ф. Сорокина, 

Л.Г. Милоноич
141,48

7. Тренировка юных футболистов, В.В. Варюшин 141,48
8. "STEM - образование детей дошкольного и младшего 

школьного возраста. Образовательный модуль 
"Робототехника", Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, 
С.А. Аверин

141,48

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 48"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 31 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 211"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг на 
одного получателя (руб., 

коп.)
1. "Ступеньки к школе", М.М. Безруких 103,71
2. "Удивительные приключения в Шахматной стране" под 

редакцией И.Г. Сухина
121,00

3. "Программа обучения и воспитания детей с 
фонетико-фонематическим недоразвитием", 
Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина

119,82

4. "Театр - Творчество - Дети", Н.Ф. Сорокина 103,71
5. "Английский для малышей" под редакцией Н.А. Бонк 103,71
6. "Цветные ладошки" под ред. Лыковой И.А. 96,80



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 23/30

7. "Креативное рукоделие для дошкольников", 
О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева

145,20

8. "Оригами в детском саду", С. Мусиенко, Г. Бутылкина 145,20
9. "Программа коррекционно-развивающей работы в 

логопедической группе детского сада для детей с ТНР 
(общим недоразвитием речи) (с 3-7 лет)", Н.В. Нищева

119,82

10. "Старт", Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 96,80
11. "Цветик-семицветик", Н.Ю. Куражева 145,20
12. "Ритмическая мозаика", А. Буренина 96,80

Раздел 32 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 100 имени Героя Российской Федерации Трошева Г.Н."

N п/п Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Предшкольная подготовка 82,54
2. Умники и умницы 123,81
3. Риторика 123,81
4. Мир логики 123,81
5. Занимательная грамматика 123,81
6. Английский на каждый день 123,81
7. Путешествуем по Англии 123,81
8. Основы хорового пения 56,25
9. Коррекция недостатков устной и письменной речи 112,49
10. Современные танцы 74,99
11. Математика для любознательных 123,81
12. Секреты грамотного письма 123,81
13. ИЗО - студия "Художественное творчество" 74,99
14. Практическое право для подростков 123,81
15. Развитие правовой системы в обществе 123,81
16. Фитнес-аэробика 74,99

Раздел 33 изменен с 28 октября 2020 г. - Постановление Информация об изменениях:



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 24/30

Администрации г. Ростова-на-Дону от 22 октября 2020 г. N 1105
См. предыдущую редакцию

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Гимназия N 34 имени Чумаченко Д.М."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. "Ступеньки детства" 91,23
2. "Пой, играй и изучай английский" 100,40
3. "Первые шаги в математике" 100,40
4. "Школа грамотеев" 100,40
5. "Мастерская правильной речи" 100,40
6. "Цифроград" 100,40
7. "Английский в играх" 100,40
8. "Мой друг компьютер" 100,40
9. "Словесный конструктор" 100,40
10. "Театр английской сказки" 100,40
11. "Геометрический калейдоскоп" 100,40
12. "Основы риторики" 100,40
13. "Сказки туманного Альбиона" 100,40
14. "Математический клуб" 100,40
15. "Английский вокруг света" 100,40
16. "Основы журналистики" 100,40

Приложение дополнено разделом 34 с 21 декабря 2017 г. - 
Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 15 декабря 2017 г. N 1294
Информация об изменениях:

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 121"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. "Танцевальная мозаика", хореография 116,34
2. "Английский язык и дошкольник", английский язык 116,34
3. "Ритмическая мозаика", ритмика 116,34



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 25/30

4. "Умелые ручки", развитие речи 116,34
5. "Театр - Творчество - Дети", театрализованная 

деятельность
116,34

6. "Предшкольная пора", подготовка к школе 116,34
7. "Старт", физическое развитие 116,34
8. "Программа обучения и воспитания детей с 

фонетико-фонематическим недоразвитием речи", 
коррекция речи

193,91

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 
Ростова-на-Дону "Детский сад N 226"

Утратил силу. - Постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 24 октября 
2023 г. N 1166

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел 36 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 3 имени Синяка Федора Васильевича"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Школа будущего первоклассника 103,04
2. Мои первые шаги в английском 113,41
3. Страноведение (английский язык) 113,41
4. Дорога к грамотности 113,41
5. Магия чисел 113,41
6. Органическая химия в быту 113,41
7. Удивительные факты из жизни художников 103,04
8. Секреты русского словообразования 113,41
9. Город мастеров 103,04
10. Театр (актерское мастерство) 103,04
11. Клуб спортивного танца "Степ" 103,04
12. Фитнес-аэробика 103,04
13. Лексикология и стилистика английского языка 113,41



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 26/30

14. Многоаспектный анализ текста 113,41
15. Герои-путешественники 113,41
16. Параметры и их практическая значимость 113,41
17. Основы журналистики 113,41
18. Бизнес-планирование деятельности фирм 103,04

Раздел 37 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 65 с углубленным изучением английского языка имени Героя Советского Союза 

Московенко В.И."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Предшкольная подготовка 78,73
2. Спортивно-оздоровительная подготовка по спортивному 

каратэ
78,73

3. Веселый час 78,73
4. Путешествие по Англии 173,70
5. Испанский язык для интеллектуалов 173,70

Раздел 38 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 6 имени Героя Советского Союза Самохина Н.Е."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. По ступенькам к знаниям 127,63
2. Компьютерная грамотность (курс для начинающих) 112,37
3. Интеллектика 112,37
4. Образовательный калейдоскоп 112,37



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 27/30

5. Первые шаги в английский язык 112,37
6. Эрудит 112,37
7. Исторические личности через призму времени 112,37
8. Введение в политологию 112,37
9. Секреты грамотного письма 112,37
10. Резьба по дереву 127,63
11. Фитнес-аэробика 127,63

Приложение дополнено разделом 39 с 21 декабря 2017 г. - 
Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 15 декабря 2017 г. N 1294
Информация об изменениях:

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 82 имени Героя России Першикова Василия Анатольевича"

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Школа будущих первоклассников 111,20
2. Мастерская слова 111,20
3. В гармонии с прекрасным 111,20
4. Занимательная математика 111,20
5. Введение в мир информатики 111,20
6. Путешествие по родной планете 111,20
7. Лингвистические мастерские 111,20
8. Логопедическая адаптация 111,20
9. Наш доктор - Природа 111,20
10. Моя певучая Россия 101,04
11. Современные ритмы 101,04
12. Экология речи 111,20
13. Магия чисел 111,20
14. Лингва - студия 111,20
15. Художественное моделирование 101,04
16. Азбука гражданина 111,20
17. Человек в экосистеме 111,20
18. Веб-дизайн 101,04
19. Основы экономики 101,04
20. Решение нестандартных задач по физике 111,20



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 28/30

21. Химическая лаборатория знаний 111,20
22. Прикладная математика 111,20
23. Фитнес-аэробика 101,04
24. Школа эффективного родителя 101,04

Раздел 40 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 101 имени дважды Героя Советского Союза Кретова С.И."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. "Предшкольная подготовка" 103,69
2. "Иностранные языки в песнях и играх" 114,11
3. "Математическая академия" 114,11
4. "Рифмик" 114,11
5. "Кляксочка" 103,69
6. "Вокальный ансамбль "Вдохновение" 103,69
7. "Фитбол" 103,69
8. "Учимся рассуждать и доказывать" 114,11
9. "Задачи на готовых чертежах" 114,11
10. "Основы высшей математики" 114,11
11. "Многообразие общества" 114,11
12. "Компас в мире общественных отношений" 114,11
13. "Основы журналистики" 114,11
14. "Психология здоровья" 103,69
15. "Химия вокруг нас" 114,11
16. "Филологическая шкатулка" 103,69
17. "Читаем между строк" 114,11
18. "Английский для путешественников" 103,69
19. "Информационный фристайл" 114,11
20. "Социально-экономические аспекты в современном мире" 103,69
21. "Экспериментальная физика" 114,11
22. "Инжиниринг" 114,11
23. "Инфомир" 114,11



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 29/30

24. "Курс самообороны" 103,69
25. "Деловой английский" 103,69

Раздел 41 изменен. - Постановление Администрации города 
Ростова-на-Дону от 24 октября 2023 г. N 1166
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 104 имени Героя Советского Союза Шипулина А.А."

N
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Предшкольная подготовка 101,10
2. Первые шаги в английский язык 111,27
3. Гармония речи 111,27
4. От слова к тексту 111,27
5. Нестандартные методы решения математических задач 111,27
6. Школьный театр кукол 101,10
7. Декоративно-прикладное творчество 101,10
8. Фото-студия "Мир через объектив" 101,10
9. Фитнес-аэробика 101,10
10. Йога 101,10

Раздел 42 изменен с 12 ноября 2021 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 9 ноября 2021 г. N 1003
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону 
"Школа N 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М."

N п/п Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час 
платных 

образовательных 
услуг на одного 
получателя (руб., 

коп.)
1. Школа будущего первоклассника 110,22
2. Мои первые шаги в английском языке 110,22
3. Робототехника 87,64



Постановление Администрации г. Ростова-на-Дону от 18 июня 2012 г. N 462 "Об утверждении тарифов на

17.11.2023 Система ГАРАНТ 30/30

4. Английский для путешествий 110,22
5. Математическая лаборатория 110,22
6. Основы журналистики 110,22
7. Многоаспектный анализ текста 110,22
8. Первые шаги в высшую математику 110,22

Раздел 43 изменен с 12 ноября 2021 г. - Постановление 
Администрации г. Ростова-на-Дону от 9 ноября 2021 г. N 1003
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

43. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ворошиловского 
района города Ростова-на-Дону "Центр детского творчества"

N 
п/п

Наименование услуги (наименование программы и 
направления)

Тариф за 1 час платных 
образовательных услуг 
на одного получателя 

(руб., коп.)
1. Индивидуальное обучение хореографии 545,20
2. Индивидуальное обучение английскому языку 563,39
3. Индивидуальные занятия по развитию познавательной 

деятельности школьников
563,39

4. Рисование для малышей 3-5 лет 316,22
5. Индивидуальные занятия по вокалу 563,39
6. Индивидуальные консультации логопеда 557,98
7. Индивидуальные консультации психологов 276,41
8. Оздоровительная физкультура 158,11

Примечание:
Вышеприведенные тарифы указаны без НДС, так как согласно подпунктам 4 и 14 пункта 2 

статьи 149 Налогового кодекса РФ, услуги по проведению занятий с несовершеннолетними детьми 
в кружках, секциях (включая спортивные) и студиях, а также услуги в сфере образования, 
оказываемые некоммерческими образовательными организациями по реализации образовательных 
услуг, соответствующих уровню и направленности образовательных программ, указанных в 
лицензии, за исключением консультационных услуг, а также услуг по сдаче в аренду помещений, 
не подлежат налогообложению (освобождаются от НДС).


